
Carlos Alberto Redins 
Presidente 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 126/2006 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 748654/2006-32 — 
Programa de Pós-Graduação em Atenção à Saúde Coletiva, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora quanto ao novo Regimento do 
Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva — PPGASC. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de dezembro de 2006. 



Centro de Ciências da Saúde, 21 de dezembro de 2006. 

, CL-... 

Carlos Alberto Redins 
Presidente 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 125/2006 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 749359/2006-01 — 
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora quanto a solicitação para a 
Reorçamentação do II Curso de Especialização em Prótese Dentária, 
coordenado pelo Professor Antonio Augusto Gomes. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 123/2006 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 017017/2006-11 — Maria 
Rosiane Dorietto de Menezes, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora quanto a solicitação de 
afastamento da Professora Maria Rosiani Dorietto de Menezes, do 
Departamento de Clinica Odontológica, para Licença Capacitação, pelo 
período de 03(três) meses, a partir de 19/03/2007. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de dezembro de 2006. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 122/2006 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 019455/2006-13 — 
Colegiado do Curso de Farmácia de São Mateus, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora quanto ao Projeto Pedagógico do 
Curso de Farmácia do CEUNES. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de dezembro de 2006. 

anos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 121/2006 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 745907/2006-16 — 
Colegiado do Curso de Graduação em Odontologia, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição das Professoras Maria José Gomes e Rosana Pereira 
de Souza, como Coordenadora e Sub-Coordenadora, respectivamente, do 
Colegiado do Curso de Graduação em Odontologia, pelo período de 02(dois) 
anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de dezembro de 2006. 

f. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 120/2006 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 021998/2006-09 — 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto a solicitação do Doutor Ruy 
Perini para prestar Serviço Voluntário, no Departamento de Medicina Social, 
junto à Disciplina Relação Médico Paciente — 50  período, pelo período de 
36(trinta e seis) meses. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de dezembro de 2006. 

if-r) 
rof. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



ro . Carlos Alberto Redins 
Presidente 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 119/2006 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 744134/2006-51 — 
Hospital Santa Rita de Cássia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer contrário do relator quanto a solicitação de autorização 
para utilização do espaço disponível de estacionamento do HUCAM para 
funcionários do HSRC, com a instalação de um portão de acesso, serviço de 
vigilância do HSRC, bem como um sistema de identificação biométrica para 
liberação do acesso a área de estacionamento. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de dezembro de 2006. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 118/2006 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 022203/2006-71 — 
Programa de Pós-Graduação em Odontologia, 

RESOLVE: 

Homologar o Projeto de Desenvolvimento Institucional relativo ao Programa 
de Pós-Graduação na área de Odontologia. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de dezembro de 2006. 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°11712006 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 742095/2006-57 — 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto a eleição da Professora 
Karla Nívea Sampaio como Subchefe de Departamento de Ciências 
Farmacêuticas, por 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de dezembro de 2006. 

%..)--)-........_,_ 
Carlos Alba° Redins 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 116/2006 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 742095/2006-57 — 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto a eleição da Professora Ana 
Cristina Nascimento Chiaradia como Chefe de Departamento de Ciências 
Farmacêuticas, por 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de dezembro de 2006. 

fir»-"----f. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 115/2006 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 746436/2006-63 — 
Departamento de Medicina Social. 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora quanto ao Plano Individual de 
Trabalho — PIT, do Departamento de Medicina Social, referente ao ano de 
2006. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de dezembro de 2006. 

e 
o Carlos Alberto Redins 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 114/2006 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 022626/2006-91 — 
Antonio Claudino de Jesus, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento do país do Professor Antonio 
Claudino de Jesus, do Departamento de Patologia, para atender convocação 
das Reuniões Extraordinárias do Comitê Executivo da Federação Internacional 
de Cineclubes-FICC, que serão realizadas nas cidades de Paris-França, Rieti e 
Roma-Itália, no período de 13 a 30/12/2006; foi submetido a apreciação do 
Conselho Departamental do CCS e, mesmo considerando estar fora do prazo e 
com documentação incompleta, foi aprovada a solicitação de afastamento, 
devendo o Professor Antonio Claudino de Jesus providenciar os documentos 
faltantes enquanto seu pedido tramitar na PRPPG. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de dezembro de 2006. 

	 L 
Prof. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 113/2006 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, 

RESOLVE: 

Aprovar o Calendário de Reuniões Ordinárias do Conselho Departamental do 
Centro de Ciências da Saúde e do Conselho de Deliberação Superior do 
HIJCAM, referente ao exercício de 2007. 

MÊS DIAS 
FEVEREIRO -- 15 
MARÇO 01 15 
ABRIL 05 19 
MAIO 03 -- 
JUNHO 21 -- 
JULHO 05 12 
AGOSTO 02 16 
SETEMBRO 06 20 
OUTUBRO 04 18 
NOVEMBRO 01 -- 
DEZEMBRO 06 20 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de dezembro de 2006. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 112/2006 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 739306/2006-74 — 
Departamento de Administração dos Órgãos Colegiados Superiores, 

RESOLVE: 

Homologar a reeleição dos Professores Rodrigo Ribeiro Rodrigues - Titular 
e Leticia Batista Azevedo Rangel — Suplente, como representantes do 
Centro de Ciências da Saúde junto ao Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão, a partir de 29/11/2006. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de novembro de 2006. 

of. Carlos%ierto Redins 
Presidente 

1/67:1- 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 111/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 743070/2006-71 — 
Colegiado do Curso de Farmácia, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição das Professoras Cláudia Masrouad Jamal e Elenice 
Moreira Lemos, como Coordenadora e Sub-Coordenadora, respectivamente, 
do Colegiado do Curso de Graduação em Farmácia, pelo período de dois 
02(dois) anos, a partir de 30/10/2006. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de novembro de 2006. 

To . Carlos Alberto Redins 
Presidente 



o . Carlos Alberto Redins 
Presidente 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°110/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 019253/2006-71 — 
Daher Antonio Queiros, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto a solicitação do Cirurgião-
Dentista Daher Antonio Queiros para prestar Serviço Voluntário como 
Professor, junto ao Departamento de Prótese Dentária, nas Disciplinas 
Materiais Dentários e Prótese Clinica II, nos períodos letivos de 2006/2 e 
2007/1. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de novembro de 2006. 



c 
Carlos Alberto Redins 

Presidente 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 109/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 726379/2006-04 — 
Mariana de Deus Pontual, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto a apresentação do Plano de 
Trabalho da Cirurgiã-Dentista Mariana de Deus Pontual, para realização de 
Estágio de Reciclagem, em nível de Educação Continuada, junto a Disciplina 
Oclusão, do Departamento de Prótese Dentária, pelo período de 01(um) ano, 
a partir de abril/2006. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de novembro de 2006. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 108/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 740504/2006-81 — 
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto a apresentação dos Planos de 
Trabalho dos Cirurgiões-Dentistas Maxsander Largura Gineli e Hedilberto 
Araújo de Souza, para realização de Estágio de Reciclagem, junto a 
Disciplina de Prótese Clínica I, do Departamento de Prótese Dentária, pelo 
período de 01(um) ano, a partir de Setembro/2006. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de novembro de 2006. 

. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 107/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 740539/2006-10 — 
Rochana Gomes Rosa, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto a apresentação do Plano de 
Trabalho da Cirurgiã-Dentista Rochana Gomes Rosa, para realização de 
Estágio de Reciclagem em nível de Educação Continuada, junto a Disciplina 
de Materiais Dentários, do Departamento de Prótese Dentária, pelo período 
de 01(um) ano, a partir de Setembro/2006. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de novembro de 2006. 

0!") 
arlos Alberto Redins 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 106/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado e 740499/2006-14 - 
Vinicius Borges Teixeira Magalhães 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto a apresentação do Plano de 
Trabalho do Cirurgião-Dentista Vinicius Borges Teixeira Magalhães, para 
realização de Estágio de Reciclagem em nível de Educação Continuada, junto 
a Disciplina de Prótese Clínica I, do Departamento de Prótese Dentária, pelo 
período de 01(um) ano, a partir de 11/09/2006. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de novembro de 2006. 

c. 

. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 105/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 726389/2006-31-
Vitor Guarçoni de Paula, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto a apresentação do Plano de 
Trabalho do Cirurgião-Dentista Vitor Guarçoni de Paula, para realização de 
Estágio de Reciclagem em nível de Educação Continuada, junto a Disciplina 
Dentistica Clinica II, do Departamento de Prótese Dentária, pelo período de 
01(um) ano, a partir de abril/2006. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de novembro de 2006. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 104/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 740537/2006-21 — 
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto a solicitação da Cirurgiã-
Dentista Cíntia Carvalho Rosalem para prestar serviço voluntário na 
categoria de Professor, junto ao Departamento de Prótese Dentária, na 
disciplina Prótese Unitária e Fixa, no período letivo 2006/2. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de novembro de 2006. 

14 
anos Alberto Alberto Redins 

Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022

